

Bekæmpelse af ukrudt kan nås endnu

Ukrudt i vækst kan stadig bekæmpes, hvis der kommer mulighed for at køre. Gør ellers klar til at sprøjte til foråret.

Af Lars Bødker Smitt

»Hvad datoen angår, kan man sagtens nå at sprøjte mod ukrudt endnu. Det vigtigste er, at ukrudtet er i vækst, og vi har før med succes bekæmpet ukrudt ind i november og endda i december måned.«

Det siger landskonsulent Poul Henning Petersen, Videncentret Planteproduktion, til de landmænd, der må se på vintersædmarker, hvor ukrudtet endnu ikke har fået den anbefalede efterårs-sprøjtning mod især græsukrudtet.

»Problemet i år er jo et andet, nemlig at markerne er så opblødte af vand, at det mange steder er umuligt at køre i dem. Men hvis der kommer vedvarende tørvejr med plusgrader, som tørrer jorden op, kan det nås endnu - naturligvis med de midler



Alt for våde forhold gør det for tiden umuligt at bekæmpe ukrudt i mange vintersædmarker. Men hvis markerne når at tørre op før vinteren, kan bekæmpelsen nås, så længe der endnu er vækst. Foto: Ibs.

og derfor kan nattefrost, som bremser væksten, udløse en svidning,« siger Poul Henning Petersen.

Manganmangel kan formentlig forstærke risikoen for svidning af korn. Svidning ved sene sprøjtninger kan være kritisk, fordi afgrøden ikke kan nå at komme sig, før vinteren sætter ind.

Hvis man vælger at udsætte ukrudtsprøjtningen til foråret, vil de primære valg af midler med græseffekt være Hussar, Atlantis og Broadway. Forårsbekæmpelse kan være lige så effektiv som bekæmpelse om efteråret, men den er generelt dyrere og rummer en højere risiko for, at ukrudtet får en størrelse, som giver anledning til udbyttetab.

»Derfor er det vigtigt, at man forbereder sig, og at man allerede i marts og begyndelsen af april sætter tid af til at sprøjte mod ukrudt,« siger Poul Henning Petersen.

» Det er mere risikofyldt at sprøjte før nattefrost end et par dage efter en periode med nattefrost.

Poul Henning Petersen, landskonsulent, VFL Planteproduktion

og doseringer, som passer til ukrudtets størrelse.«

Pas på med frost

I marker, der er sået rettidigt, kan man vælge at hæve dosis af Boxer, Stomp, Flight X-tra og DFE, men hvis græs-

sukrudtet har fået en vis størrelse, kan man tilsætte midler med bladeffekt - eksempelvis Atlantis eller Othello - og sænke dosis på de først nævnte midler tilsvarende.

Hvor vintersæden er sået sent, er fremspiringen min-

dre, og her man kan bedre udsætte bekæmpelsen til foråret.

Aktuelt meldes der om frostvejr sidst på ugen, som kan give risiko for afgrødesvidning i forbindelse med sprøjtning.

»Det er mere risikofyldt at

sprøjte før nattefrost end et par dage efter en periode med nattefrost. Det skyldes, at midlerne optages i afgrøden, som herefter skal »afgifte« aktivstoffet for ikke at lide skade. Denne nedbrydning kræver, at der er god vækst i planterne,

Ukrudt i efteråret

■ **Ukrudt i vintersæd kan bekæmpes, så længe planterne er i vækst.**

■ **Forhøj eventuelt dosis af midlerne eller tilsæt midler med bladeffekt.**

■ **Pas på med sprøjtning før frostvejr.**



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.